Дело № 5-14-423/2018
            (05-0423/14/2018)

                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          13  ноября 2018 года                                                             г.Симферополь
Мировой судья судебного  участка № 14 Киевского судебного района города  Симферополя  Республики  Крым  Тарасенко  Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 3 статьи 12.8 Кодекса  Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:
Сергеева  А.В., … года рождения, уроженца …, гражданина …,  официально  не  трудоустроенного, зарегистрированного по  адресу:… , фактически проживающего по адресу: …,

  			                     у с т а н о в и л:

09   ноября  2018 года  в  23 час. 00 мин.  в  … Сергеев А.В., не имея права управления транспортными средствами,  управлял транспортным средством … государственный регистрационный знак  … в  состоянии   опьянения,  чем   нарушил  требования  п. 2.7  ПДД  РФ.
Сергеев А.В.  был  освидетельствован на состояние алкогольного опьянения  инспектором ДПС  на  месте  остановки  транспортного средства  с  применением технического средства измерения Алкотектор Юпитер К, заводской  номер  прибора - 000197. Наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом   Сергеевым А.В.  воздухе  составило  1,092  мг/л.  С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  Сергеев А.В. согласился.
Сергеев  А.В.  в  судебном заседании  свою  вину  признал, раскаялся и пояснил, что  ездил  в  аптеку  за  лекарствами  для  мамы. Перед тем как сесть за руль употреблял  алкогольные  напитки.  Водительского удостоверения на право управления транспортными средствами  не имеет.
Выслушав   Сергеева А.В., исследовав  в  полном объеме представленные доказательства  по  делу, мировой  судья  приходит  к  следующему.
В соответствии с п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Административное  правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ, выражается  в  управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения  Сергеевым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, подтверждается  совокупностью собранных  по  делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении … от 09.11.2018 года  (л.д. 1); - протоколом об отстранении от управления транспортным средством  …                    от  09.11.2018 года (л.д. 2); - актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения … от  09.11.2018 года (л.д. 4); - чеком  технического средства измерения  (л.д. 3); - протоколом о задержании транспортного средства    …    от    09.11.2018 года  (л.д. 6);  - рапортом инспектора взвода № … СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД  по РК  от 10.11.2018  года (л.д. 9); - справкой   ГИБДД  от 12.11.2018 года (л.д. 10), в соответствии с которой  Сергеев А.В. водительское удостоверение не получал; - видеозаписью, приобщенной к материалам дела  и  просмотренной в судебном заседании (л.д. 13); - объяснениями   Сергеева А.В., данными в судебном заседании.
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Каких-либо возражений и претензий по процедуре проведения освидетельствования  Сергеев А.В. не указывал, с результатами освидетельствования был согласен, о чем свидетельствует собственноручная запись и его подпись в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколе об административном правонарушении.
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного, который  к  числу лиц, указанных в ч. 2 ст. 3.9. КоАП РФ  не относится.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является  признание вины и  раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих  административную  ответственность,  не  установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11  КоАП РФ, мировой  судья  -

     П О С Т А Н О В И Л :

Сергеева  А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и  назначить ему административное наказание в виде административного  ареста  сроком  на  десять  суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы  через  мирового судью судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой   судья:                                                                    Т.С. Тарасенко